
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 055 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 17 de março de 2020 | Circulação: Terça-feira, 17 de março de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretária da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Ingred Rocha de Lima. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 07 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 07 

PODER EXECUTIVO 

 

LEI 

LEI Nº 289/2020, DE 16 DE MARÇO DE 2020.                            
 

Altera a Lei Municipal nº. 268/2019, de 27 de maio de 2019, que 

institui o piso salarial profissional dos agentes públicos municipais, 

ocupantes dos cargos de agentes comunitários de saúde e agentes de 

combates às endemias e adota outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais, Faço saber que a Câmara de Vereadores decretou e 

eu sanciono a seguinte Lei: 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o O caput do art. 1º, da Lei Municipal nº. 268/2019, de 27 de 
maio de 2019 e suas alterações passam a vigorar com a seguinte 

redação: 

 

“Art. 1º Fica instituído o piso profissional aos agentes públicos, 
ocupantes dos cargos de Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de 

Combates às Endemias, pertencentes ao quadro de servidores, por 40 

(quarenta) horas semanais, dedicados as ações e serviços de promoção 

da saúde, vigilância epidemiológica e combate a endemias em prol 
das famílias e comunidades assistidas, dentro do Município de 

Uruoca, fixado no valor de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais).” 

 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à 
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se 

necessário. 
 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos financeiros ao 

mês de janeiro de 2020, com o pagamento da diferença salarial na 

respectiva folha do mês de março de 2020. 
 

Uruoca, Ceará, em 16 de Março de 2020; Edifício Chico Eudes  62 

Anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

LEI Nº 290/2020 16 DE MARÇO DE 2020. 

 

Ementa: Autoriza a abertura de crédito adicional especial ao 
orçamento do exercício financeiro de 2020, altera o PPA 2018-2021, 

e dá outras providências.   

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente estabelecidas nos incisos II e V, art. 

82, da Lei Orgânica do Município de Uruoca. 

 

Faço saber que a Câmara de Vereadores do município de Uruoca 
decretou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo do município de Uruoca, 

Estado do Ceará, autorizado a abrir crédito adicional especial ao 
orçamento do exercício financeiro de 2020, no valor total de R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), da atividade abaixo elencada: 

 

I) 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 0801 Secretaria Municipal de 

Educação – FME 

FUNÇÃO: 12 Educação 

SUBFUNÇÃO: 361 Ensino Fundamental 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 055 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 17 de março de 2020 | Circulação: Terça-feira, 17 de março de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PROGRAMA: 0094 Gestão da Política de Educação  

2.013 Manut. Atividades Escolas Rede Ensino Fundamental                                                                    

FONTE: 1001000000  

ELEMENTO DE 
DESPESA ESPECIFICAÇÃO 

VALOR 
ORÇADO 

3.3.50.43.00  Subvenções sociais 

R$                      

50.000,00 

TOTAL  
R$                      
50.000,00 

 

Art. 2º São recursos destinados à abertura deste crédito adicional 

especial, na forma do art. 43, § 1º, III da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964, os provenientes de anulação parcial/total das 

dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 

I) 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 0801 Secretaria Municipal de 
Educação – FME 

FUNÇÃO: 12 Educação 

SUBFUNÇÃO: 361 Ensino Fundamental 

PROGRAMA: 0094 Gestão da Política de Educação  

2.013 Manut. Atividades Escolas Rede Ensino Fundamental                                                                    

FONTE: 1001000000  

ELEMENTO DE 

DESPESA ESPECIFICAÇÃO 

VALOR 

ORÇADO 

3.3.90.30.00  Material de Consumo 

R$                      

50.000,00 

TOTAL  

R$                      

50.000,00 

 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 16 de março de 2020; Edifício Chico Eudes  62 
anos de Emancipação Política.  

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº 019/2020, DE 16 DE MARÇO DE 

2020. 

 
Altera a Lei Complementar nº. 016/2019, de 26 de fevereiro de 2019 e 

majora os valores dos vencimentos básicos dos Servidores Públicos 

Municipais do novo Quadro de Pessoal do Município de Uruoca para 

atender as necessidades temporárias de programas federais e do 
Centro de Referência da Assistência Social. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente estabelecidas nos incisos V, art. 82 
da Lei Orgânica do Município de Uruoca. 

 

Faço saber que a Câmara de Vereadores decreta e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

 

Art. 1o Ficam majorados os valores dos vencimentos básicos dos 

seguintes Cargos criados pela Lei Complementar nº. 016/2019, de 26 

de fevereiro de 2019:  
- Supervisor; 

- Visitador; 

 - Pedagogo;  

 
Art. 2o Os valores dos vencimentos básicos dos cargos de que trata o 

artigo anterior, as nomenclaturas, as descrições e as cargas-horárias de 

cada cargo, encontram-se dispostas no Anexo Único, parte integrante 

desta presente Lei. 
 

Art. 3o As despesas decorrentes com a aplicação da presente Lei  
 

correrão por conta de dotações do orçamento vigente, suplementadas 
se necessário. 

 

Art. 4o Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos financeiros ao primeiro dia do mês de janeiro 
de 2020, com pagamento da diferença nas respectivas folhas, 

referentes ao mês de março de 2020.  

 

Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca, Ceará, em 16 de março de 2020; Edifício Chico Eudes  62 

Anos de Emancipação Política. 

 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

LEI COMPLEMENTAR Nº 019/2020, DE 16 MARÇO DE 2020. 

 

NOME DO CARGO/ 

DESCRIÇÃO DO CARGO 

CARGA HORARIA 

EM REGIME DE 

DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA 

VENCIME

NTO BASE 

2020 

SUPERVISOR 40 horas semanais R$ 1.550,00 

VISITADOR 40 horas semanais R$ 1.050,00 

PEDAGOGO 40 horas semanais R$ 1.150,00 

 

 

PORTARIA Nº 061/2020-AEP, URUOCA/CE DE 16 DE MARÇO 

DE 2020. 

 
Dispõe sobre a homologação da Seleção Pública do Edital Nº. 

002/2020, 16 de março de 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA juntamente com a 
ASSESSORIA JURIDICA, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade aos termos do Edital Nº. 002/2020, 04 de fevereiro de 

2020, que definiram normas a Seleção Pública para composição de 

banco de recursos humanos para atender as necessidades temporárias 
de excepcional interesse público, promovido pelo Município de 

Uruoca, no Estado do Ceará,  

 

CONSIDERANDO a relação final de classificados e respectiva 
pontuação, publicada no Diário Oficial do Município de Uruoca. 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Homologar, o Resultado Final da Seleção Pública para 
composição de banco de recursos humanos de servidores, em 

atendimento às necessidades temporárias da rede municipal, 

contemplando as necessidades temporárias de excepcional interesse 

público, promovido pelo Município de Uruoca, no Estado do Ceará, 
conforme o Edital Nº. 002/2020, 04 de fevereiro de 2020. 

 

 Art. 2o Tornar público aos interessados a homologação do resultado 

definitivo da Seleção Pública para composição de banco de recursos 
humanos de servidores, em atendimento á necessidade temporária da 

Secretaria da Educação, para os cargos de Professor de Educação 

Física, Matemática, Polivalente e Secretario Escolar, com a 

classificação dos candidatos aprovados em anexo a esta Portaria. 
 

Art. 3º As disposições sobre o preenchimento de vagas, bem como o 

prazo de validade da Seleção Pública seguem o disposto no Edital Nº. 
002/2020, 04 de fevereiro de 2020. 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 055 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 17 de março de 2020 | Circulação: Terça-feira, 17 de março de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

convalidando as publicações anteriores e revogando-se os resultados e 
publicações em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 16 de março de 2020; Edifício Chico Eudes 62 anos 

de Emancipação Política. 
 

SÔNIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA Nº068/2019 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

ASSESSORA JURIDICA 

PORTARIA Nº 071/2019 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RESULTADO FINAL 

 

CARGOS FINALISTICOS TEMPORÁRIOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA- SEDE 
N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 CARLEONIO 
CARNEIRO 
FONSECA 

17 50 67 1º CLASSIFICADO 

02 NAGIEL 
RODRIGUES 
DO 
NASCIMENTO 

08 30 38 DESCLASSIFICADO  

 

PROFESSOR DE MATEMATICA- SEDE 
N° NOME TITUL

OS 

PRO

VA 

TOTA

L 

CLASSIFICA

ÇÃO 

01 WILTON SOUZA 

SAMPAIO 

20 80 100 1º 

CLASSIFICA

DO 

02 LUCILENE 

SAMPAIO DO 

NASCIMENTO 

CAMPELO 

14 50 64 2ª 

CLASSIFICA

DA 

 

PROFESSOR POLIVALENTE- SEDE  
N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 CARLOS 
HENRIQUE 
A. DE 
SOUZA 

23 60 83 1º CLASSIFICADO 

02 TAIS 
COSTA 
SOARES 

16 55 71 2ª CLASSIFICADA 

03 JESSICA 
ALMADA 
MACIEL 

03 55 58 3ª CLASSIFICADA 

04 ELISMARA 
DA SILVA 
MESQUITA 

34 40 74 DESCLASSIFICADA 

05 JAILA 
CARDOSO 
DE L. DA 
SILVA 

16 40 56 DESCLASSIFICADA 

06 LUIS 
CARLOS 
SOUSA 

10 20 30 DESCLASSIFICADO 

07 FRANCISCA 
ANDREIA 

A. M. DA 
SILVA 

00 15 15 DESCLASSIFICADA 

08 CICERA 
OLIVEIRA 

AGUIAR  

36 AUSENTE 36 DESCLASSIFICADA 

 

SECRETARIO ESCOLAR- PARACUA/ BALIZA 

N° NOME PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 GENOVEVA 

ALVES DE 
SOUZA 

50 50 1ª 

CLASSIFICADA 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE URUOCA. 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

ASSESSORA JURIDICA 

PORTARIA Nº 071/2019 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 062/2020-AEP, URUOCA/CE DE 16 DE MARÇO 

DE 2020. 

 

Dispõe sobre a homologação da Seleção Pública do Edital Nº. 
003/2020, 16 de março de 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA juntamente com a 

ASSESSORIA JURIDICA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade aos termos do Edital Nº. 003/2020, 07 de fevereiro de 

2020, que definiram normas a Seleção Pública para composição de 

banco de recursos humanos para atender as necessidades temporárias 

de excepcional interesse público, promovido pelo Município de 
Uruoca, no Estado do Ceará,  

 

CONSIDERANDO a relação final de classificados e respectiva 

pontuação, publicada no Diário Oficial do Município de Uruoca. 
 

RESOLVE: 

Art. 1o Homologar, o Resultado Final da Seleção Pública para 

composição de banco de recursos humanos de servidores, em 
atendimento às necessidades temporárias da rede municipal, 

contemplando as necessidades temporárias de excepcional interesse 

público, promovido pelo Município de Uruoca, no Estado do Ceará, 

conforme o Edital Nº. 003/2020, 07 de fevereiro de 2020. 
 

Art. 2o Tornar público aos interessados a homologação do resultado 

definitivo da Seleção Pública para composição de banco de recursos 

humanos de servidores, em atendimento á necessidade temporária da 
Secretaria da Saúde, para os cargos Agente comunitário da Saúde e 

Agente de Combate as Endemias, com a classificação dos candidatos 

aprovados em anexo a esta Portaria. 

 
Art. 3º As disposições sobre o preenchimento de vagas, bem como o 

prazo de validade da Seleção Pública seguem o disposto no Edital Nº. 

003/2020, 07 de fevereiro de 2020. 

 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

convalidando as publicações anteriores e revogando-se os resultados e 

publicações em contrário. 

 
Uruoca, Ceará, em 16 de março de 2020; Edifício Chico Eudes 62 

anos de Emancipação Política. 

 

SÔNIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA Nº068/2019 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 055 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 17 de março de 2020 | Circulação: Terça-feira, 17 de março de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
DEYSE FONSECA FERREIRA 

ASSESSORA JURIDICA 

PORTARIA Nº 071/2019 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RESULTADO FINAL 

 

CARGOS FINALISTICOS TEMPORÁRIOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAUDE. 

 

ACS - CAMPANARIO 

N° NOME PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 JOANA DARCA 

DE AGUIAR  

50 50 1ª 

CLASSIFICADA 
 

ACS- PARACUA  

N° NOME PROV

A 

TOTAL CLASSIFICA

ÇÃO 

01 ILRENY ALVES 

FERREIRA  

55 55 1ª 

CLASSIFICA

DA 

02 CLAUDIANE 

PEREIRA DO 

NASCIMENTO  

50 50 2ª 

CLASSIFICA

DA 

03 ITAMA ARAUJO 

DE SOUSA  

45 45 DESCLASSIFI

CADO 

04 MARIA 

NADYELEN DE 
LIMA SOUSA 

35 35 DESCLASSIFI

CADA 

 

ACS- SEDE 
N° NOME PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 VALDENIR DOS 

SANTOS 

QUEIROZ 

70 70 1ª CLASSIFICADA 

02 MARIA LIMA 

CARNEIRO  

65 65 2ª CLASSIFICADA 

03 MARIA 

CARMECILVA P. 

DOS SANTOS  

60 60 3ª CLASSIFICADA 

04 ALANIA 

FRANKLIN DE 

SOUZA 

60 60 4ª CLASSIFICADA 

05 SARA JESSICA 

FONSECA 

VASCONCELOS  

60 60 5ª CLASSIFICADA 

06 TARCIARA 

SARAIVA DA 

SILVA 

60 60 6ª CLASSIFICADA 

07 JOHN 

ALBUQUERQUE 

COELHO  

55 55 7º CLASSIFICADO 

08 VERA LUCIA DE 

OLIVEIRA 

50 50 8ª CLASSIFICADA 

09 CLEICIANA 

FERREIRA 

GOMES 

45 45 DESCLASSIFICADA  

10 FRANCISCO 

DANIEL DA 

SILVA VIANA  

45 45 DESCLASSIFICADO 

11 LUANA NATALIA 

R. TEIXEIRA 

45 45 DESCLASSIFICADA 

12 ANA BEATRIZ 

LIMA SIQUEIRA  

40 40 DESCLASSIFICADA 

13 EDICLEIA DA 

COSTA SOARES 

40 40 DESCLASSIFICADA 

 

14 EDSON 

RODRIGUES DO 

NASCIMENTO  

40 40 DESCLASSIFICADO 

15 ERIVANIA 

FERREIRA DOS 

SANTOS  

40 40 DESCLASSIFICADA 

16 ROBERTA 

CUNHA 

HENRIQUE  

40 40 DESCLASSIFICADA 

17 SILVIA ELLEN 

GOMES SOEIRO  

40 40 DESCLASSIFICADA 

18 CLEOMAR 

VENCESLAU DE 

SIQUEIRA  

35 35 DESCLASSIFICADA 

19 EDVANIA 

FERREIRA DOS 

SANTOS  

35 35 DESCLASSIFICADA 

20 FRANCISCA 

FABIANA DE 

JESUS SOUZA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

21 JESSICA PEREIRA 

DOURADO DA 

SILVA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

22 LEIDIANE 

EDUARDO 

ARCANJO 

35 35 DESCLASSIFICADA 

23 MARIA 

KAROLINA R. 

RODRIGUES  

35 35 DESCLASSIFICADA 

24 ROCHELE SOUZA 

DOS SANTOS  

35 35 DESCLASSIFICADA 

25 ROCHELLY 

CARVALHO DA 

SILVA  

35 35 DESCLASSIFICADA 

26 VANIA GOMES 

COSTA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

27 DALILA 

FONSECA 

FERREIRA  

30 30 DESCLASSIFICADA 

28 MARIA ORLEIDE 

GOMES 

30 30 DESCLASSIFICADA 

29 ANA CRISTINA 

MATIAS 

RODRIGUES  

25 25 DESCLASSIFICADA 

30 ANA PAIXÃO DA 

SILVA  

25 25 DESCLASSIFICADA 

31 BENEDITA 

ELIONETE 

OLIVEIRA 

SABINO 

25 25 DESCLASSIFICADA 

32 CLEIDIANE 

FERREIRA 

GOMES 

25 25 DESCLASSIFICADA 

33 EVANICE 

FERREIRA DOS 

SANTOS LIMA 

25 25 DESCLASSIFICADA 

34 JOSEANE JORGE 

DE 

ALBUQUERQUE  

25 25 DESCLASSIFICADA 

35 MARIA ALVES 

DA SILVA 

25 25 DESCLASSIFICADA 

36 MARIA ELISA 

OLIVEIRA 

SABINO 

25 25 DESCLASSIFICADA 

37 RAIMUNDA LIRA 

DE JESUS  

25 25 DESCLASSIFICADA 

38 RITA PEREIRA 

SAMPAIO  

25 25 DESCLASSIFICADA 

39 AURINEIDE 

PEREIRA DA 

SILVA 

20 20 DESCLASSIFICADA 

40 ROZEANNY DA 

SILVA MOREIRA  

20 20 DESCLASSIFICADA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 055 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 17 de março de 2020 | Circulação: Terça-feira, 17 de março de 2020  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
41 SUELY 

TORQUATO 

SARAIVA 

20 20 DESCLASSIFICADA 

42 DAVILA 

FONSECA 

FERREIRA 

15 15 DESCLASSIFICADA 

43 MARILIA DA 

SILVA SOUZA 

15 15 DESCLASSIFICADA 

44 LEIDIANE 

FERREIRA 

GOMES 

10 10 DESCLASSIFICADA 

45 PATRICIA DE 

SOUSA 

SARAIVA  

10 10 DESCLASSIFICADA 

46 VANIELCE 

FERREIRA 

LOPES  

10 10 DESCLASSIFICADA 

47 FLOR DE LIZ 

QUEIROZ DE 

VASCONCELOS 

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADA 

48 FRANCISCA 

APARECIDA C. 

M. SAMPAIO  

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADA 

49 JOCILEIDA 

ROCHA DOS 

SANTOS  

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADA 

50 JULIANA 

FERREIRA DE 

SOUSA 

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADA 

51 LAYSSA 

HILLARY 

ALVES  M. 

LIMA 

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADA 

52 NAIARA 

MACIEL DE 

LIMA  

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADA 

 

ACE- SEDE 
N° NOME PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 CAIO FELIPE 

ROCHA SILVA  

65 65 1º CLASSIFICADO 

02 FRANCISCO 

DOUGLAS 

SILVEIRA DE 

MATOS  

65 65 2º CLASSIFICADO 

03 RAIMUNDO PAULO 

DA SILVA NETO  

65 65 3º CLASSIFICADO 

04 WALLISON DA 

SILVA FERNANDES  

60 60 4º CLASSIFICADO 

05 HEGBERTO 

ARAUJO MARQUES  

55 55 5º CLASSIFICADO 

06 YURI OLIVEIRA 

FELIX 

45 45 DESCLASSIFICADO  

07 CLECIANO 

FERREIRA GOMES  

40 40 DESCLASSIFICADO 

08 EDELVAN LIMA 

DA SILVA  

40 40 DESCLASSIFICADO  

09 BRUNO DE SOUSA 

MELO  

35 35 DESCLASSIFICADO  

10 FRANCISCO 

ARISTIDES C. 

CRISPIM  

35 35 DESCLASSIFICADO  

11 RICARDO 

MARQUES 

MOREIRA  

35 35 DESCLASSIFICADO  

12 FRANCISCO 

ANTONIO DO N. 

SILVA 

30 30 DESCLASSIFICADO  

13 ROBERIO 

CARVALHO DA 

SILVA  

30 30 DESCLASSIFICADO  

 

14 LUCAS 

NUNES DE 

ARAUJO  

25 25 DESCLASSIFICADO  

15 FRANCISCO 

MIKELLE 

DAS CHAGAS  

15 15 DESCLASSIFICADO  

16 JOAO 

GUTEVAN 

FONTELES 

TEIXEIRA  

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADO 

 

ACE- PARACUA  

N° NOME PROV

A 

TOTA

L 

CLASSIFICA

ÇÃO 

01 TALLYS SAMPAIO 

MARTINS  

75 75 1º 

CLASSIFICA

DO 

02 FRANCISCO 

GILLIARD F. DA 
COSTA  

45 45 DESCLASSIF

ICADO  

 

ACE- CAMPANARIO  

N° NOME PROV
A 

TOTAL CLASSIFICAÇÃ
O 

01 ELIVELTON 
XIMENES 

PEREIRA  

50 50 1º 
CLASSIFICADO 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE URUOCA. 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

ASSESSORA JURIDICA 

PORTARIA Nº 071/2019 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 063/2020-AEP, URUOCA/CE DE 16 DE MARÇO 

DE 2020. 

 

Dispõe sobre a homologação da Seleção Pública do Edital Nº. 

004/2020, 16 de março de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA juntamente com a 

ASSESSORIA JURIDICA, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade aos termos do Edital Nº. 004/2020, 07 de fevereiro de 
2020, que definiram normas a Seleção Pública para composição de 

banco de recursos humanos para atender as necessidades temporárias 

de excepcional interesse público, promovido pelo Município de 

Uruoca, no Estado do Ceará,  
 

CONSIDERANDO a relação final de classificados e respectiva 

pontuação, publicada no Diário Oficial do Município de Uruoca. 

 
RESOLVE: 

Art. 1o Homologar, o Resultado Final da Seleção Pública para 

composição de banco de recursos humanos de servidores, em 
atendimento às necessidades temporárias da rede municipal, 

contemplando as necessidades temporárias de excepcional interesse 

público, promovido pelo Município de Uruoca, no Estado do Ceará, 

conforme o Edital Nº. 004/2020, 07 de fevereiro de 2020. 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 055 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 17 de março de 2020 | Circulação: Terça-feira, 17 de março de 2020  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

Art. 2o Tornar público aos interessados a homologação do resultado 

definitivo da Seleção Pública para composição de banco de recursos 

humanos de servidores, em atendimento á necessidade temporária da 
Secretaria da Saúde, para o cargo de Cirurgião Dentista, com a 

classificação dos candidatos aprovados em anexo a esta Portaria. 

 

Art. 3º As disposições sobre o preenchimento de vagas, bem como o 
prazo de validade da Seleção Pública seguem o disposto no Edital Nº. 

004/2020, 07 de fevereiro de 2020. 

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
convalidando as publicações anteriores e revogando-se os resultados e 

publicações em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 16 de março de 2020; Edifício Chico Eudes 62 
anos de Emancipação Política. 

 

SÔNIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA Nº068/2019 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

ASSESSORA JURIDICA 

PORTARIA Nº 071/2019 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

RESULTADO FINAL 

CARGOS FINALISTICOS TEMPORÁRIOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAUDE. 

 

CIRURGIÃO DENTISTA  
N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 ANTONIO 

ROMILSON 

PIRES 

RODRIGUES 

30 80 110 1º 

CLASSIFICADO 

02 JOYCE 

PIRES 

BARROS DA 

CUNHA  

36 50 86 2ª 

CLASSIFICADA 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE URUOCA. 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

ASSESSORA JURIDICA 

PORTARIA Nº 071/2019 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

          
 

 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, 

ATRAVÉS DA SUA SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 012/2020 

ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL DE Nº 

004/2019 AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚBLICA 
 

CARGO: VIGILANTE NOTURNO 

 

CONTRATADO: FRANCISCO GENIVALDO TOMÉ DA SILVA 
 

CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE  

 

VALOR: 1.050,00 ( MIL E CINQUENTA REAIS) 
 

PRAZO: 03 MESES E 15 DIAS 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17 DE MARÇO A 30 DE JUNHO DE 
2020 

 

URUOCA - CE, 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PORT. GAB. N°085/2017 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, 

ATRAVÉS DA SUA SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 011/2020 

ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL DE Nº 
004/2019 AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚBLICA 
 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

CONTRATADO: JULIANA GOMES SÁ 
 

CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE  

 

VALOR: 1.100,00 ( MIL E CEM REAIS) 
 

PRAZO: 03 MESES E 15 DIAS 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17 DE MARÇO A 30 DE JUNHO DE 
2020 

 

URUOCA - CE, 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PORT. GAB. N°085/2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 069/2020, ALUSIVO AO PROCESSO 
SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº004/2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA    

EXTRATO   

SECRETARIA DA SAÚDE   

EXTRATO 



DOE-UR • Ano II | Nº 055 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 17 de março de 2020 | Circulação: Terça-feira, 17 de março de 2020  

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

 

CONTRATADA: MARIA EDINARA ARAÚJO ANDRADE 
 

CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

VALOR: R$ 1.050,00 (MIL E CINQUENTA REAIS) 
 

PRAZO: DO DIA 17/03/2020 ATÉ O DIA 30/06/2020. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (TRÊS) MESES E 15 (QUINZE) 
DIAS. 

 

URUOCA/CE, 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 
 


		2020-03-17T09:07:52-0300




